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总体表现
张志勇
执行董事兼董事长
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5

￥865.85亿 ￥630.17 亿 ￥605.03 亿

营业收入 EBITDA 经营现金流

6.8 %

￥73.29亿

净利润

14.0 %

￥0.0419 元

每股基本盈利

1.70户/站址

塔类站均租户

2.4 %

5.9 %

13.9 %

5.1 %

1

主要经营指标

注1：净利润为归属于本公司股东的利润，下同 5



94.8%

92.6%

4.9%

7.1%

0.3% 0.3%

运营商业务 两翼业务 其他

2020 2021

业务收入结构

39.39 

61.31

55.6%

2020 2021

768.99

801.97

2020

运营商业务
（亿元人民币）

2021

两翼业务
（亿元人民币）

“一体两翼”战略布局初显成效

4.3%
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5G租户收入对运营商业务收入增量贡献2

注2：5G租户收入对运营商业务收入增量贡献=5G租户收入增量收入/运营商业务增量收入

26.5

76.6

122.6

2020 20212019

累计承建5G站址数量1

（万个）

支撑5G网络规模快速部署

助力我国5G网络规模领跑全球

持续深化资源统筹共享

经济高效加快5G基站建设

5G租户收入贡献稳步增加

发展驱动作用进一步显现

1H 20211H 2020 2H 2020 2H 2021

23.3%

39.8%
64.1%

74.6%
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注1：5G站址数量为5G塔类站址数量



突出优势实现智联业务快速增长

30.04 

40.60 

2020 2021

（亿元人民币）

智联业务1收入

35.2%

服务领域涉及千行百业

应急 交通 国土 乡镇治理

农业水利林业 环保

发挥优势，扩大社会共享

• “遍布全国、点多面广、站高望远”的资源禀赋

• “铁塔+5G+AI”的能力优势

• “通信塔”升级为“数字塔”，提供信息应用服务
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注1：智联业务为原跨行业业务



铁塔换电

聚焦重点实现能源业务规模发展

聚焦重点行业用电需求，打造“备电+发电+监控+维护”

四位一体的电力保障综合解决方案

铁塔备电

能源业务收入

9.35 

20.71

（亿元人民币）

121.5%

2020 2021 医疗 金融 交通

v

聚焦外卖、快递换电市场，加快网络化、绿色化、智能化换电设施

的经济高效部署，成为全国规模最大的轻型电动车换电运营商
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提升运营管理水平

• 加速数字化转型，提升运营效率效益

• 强化平台战略，支撑业务协同发展

• 健全合规体系，强化风险防范能力

深化体制机制改革

• 完成任期制契约化管理，激发企业动力

• 落实人才强企工程，增强组织活力和成长力

• 推进子公司混合所有制改革，提升市场竞争能力

强化创新驱动能力

多措并举筑牢发展基础
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• 组建新能源等重点实验室，提升核心技术攻关能力

• 加大室分、算法、终端、平台等技术创新，赋能公司业务发展



提升派息积极回报股东

2020

0.0368

0.0419

董事会建议派发2021年末期股息每股人民币0.02624元（税前）

派息率持续提升

0.02235

0.02624

可分配净利润
派息率

68%

每股基本盈利
（人民币元）

每股末期股息
（人民币元）

2021

70%

2020 2021
11

17.4%13.9%



• 十四五规划明确加快

5G网络规模化部署

• 催生更大网络及信息

基础设施建设需求

5G政策持续加力 数字经济加速发展

• 数字经济逐步成为

改变全球竞争格局

的关键力量

• “数字塔”市场机

遇广阔

新能源需求旺盛

• 碳达峰、碳中和催

生高效用电需求

• 新能源应用迎来发

展机遇

把握趋势紧抓发展机遇
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全力推动公司高质量发展

高效化

精益化

集约化

专业化

数字化

共享型

服务型

创新型

科技型

价值型

一体两翼

深化“一体两翼”战略，立足“三个服务商”定位，持续构建 “五化”运营体系，打造“五型”企业

推动价值创造、企业成长 ，实现高质量发展
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⚫ 一体业务持续稳定增长

⚫ 两翼业务快速规模发展

⚫ 资本开支稳健可控

⚫ 现金流持续良好

⚫ 营业利润稳步增长

⚫ 净利润水平不断提升

以高质量发展提升企业价值

现金流持续

稳定充沛

现金流

稳定充沛

总体收入

保持增长

盈利水平

持续提升

全力推动公司高质量发展（续）
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02
业务表现
顾晓敏
执行董事兼总经理
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指标名称 2020 2020 同比

营业收入（亿元人民币） 810.99 6.8%

其中：运营商业务收入 768.99 4.3%

智联业务收入 30.04 35.2%

能源业务收入 9.35 121.5%

塔类租户数（万户） 336.1 2.9%

其中：运营商租户数 317.5 2.7%

智联业务租户数 18.6 7.0%

塔类站址数 （万个） 202.3 0.7%

塔类站均租户数（户/站） 1.66 2.4%

塔类站址平均收入（元人民币） 38,026 3.5%

2021

865.85

345.9

326.0

19.9

203.8

1.70

39,358

801.97

40.60

20.71

主要经营指标
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塔类业务 智联业务 能源业务及其他

（亿元人民币）

2020 2021

45.3% 14.8% 19.3%
收入增量
及占比：

+6.8%

收入拉动：
+3.1pp +1.0pp +1.3pp

810.99 

24.86
8.12

10.56
11.32 865.85

室分业务

20.6%

+1.4pp

收入增长贡献分布
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发挥统筹优势 提升共享能力 创新建设模式 强化技术引领

⚫ 积极争取政策支持

⚫ 重点场所统一协调、统一

进场

⚫ 充分利用铁塔、机房配套等已

有资源，广泛利用社会资源

⚫ 发挥共享建设的专业化能力

⚫ 推进低成本铁塔、电源配套

等创新产品应用

⚫ 推进共享室分改造

⚫ 持续打造移动网络综合覆

盖的专业化建设能力

⚫ 创新分场景、有源无源相

结合的多样化方案

多点发力 提升5G建设服务能力
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1.57 

1.60 

运营商塔类站均租户
（户/站）

1.9%

733.71 

758.57 

塔类业务收入

3.4%

（亿元人民币）

2020

317.5 

326.0 

运营商租户

2.7%

（万户）

2021

塔类业务稳健增长

2021

2020

20212020
19



室分业务快速发展

35.28 

43.40 

室分业务收入
（亿元人民币）

23.0%

2020 2021

室分业务规模

注：以上数据截至2021年12月31日 2021年新增数

9.3亿平米

楼宇

地铁

高铁隧道

49.9亿平米

累计覆盖面积

累计覆盖里程

8,007公里
2,126公里

累计覆盖里程

8,899公里 2,078公里
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资源

中高点位的站址资源优势

技术

一级架构平台，AI算法能力

服务

“陪伴式”服务，属地化运维人员

管理

全国统一运营，创新研发机制

立足数字经济发展带来的机遇

依托资源、服务、智能化平台及创新管理优势

围绕“山水林田湖草沙”一体化保护和社会综合治理需求，做大社会共享

强化创新 加快“数字塔”转型

变“通信塔”为“数字塔”
卫星接收器

北斗地基增强

地震监测仪

环境监测仪

水文监测仪

空气质量传感器 天线

广播扬声器

专网设备

监控摄像机

气象监测仪

雷达

发挥优势
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智联业务租户数

铁塔视联 站址租赁

51.6%

占智联业务收入比例

20.96亿元

铁塔视联业务收入

48.4%

占智联业务收入比例

19.64亿元

站址租赁业务收入

智联业务保持规模增长

22

智联业务累计利用站址数

20.7%17.5万站 7.0%19.9 万户



增强平台数智化水平，持续提升
运营支撑能力

锻造能力 构筑能源业务竞争优势

持续完善产品体系 持续强化平台运营能力 持续提升客户服务水平

完善标准化产品体系 打造智慧能源平台 增强客户粘性

加快产品迭代升级，满足市场需求

加强产品质量管控，保障产品质量

加速产品功能优化，提升用户体验

加快平台功能完善和升级

增强平台智能化水平

提升平台的运营支撑能力

建立健全服务体系

完善智能客服及自助服务能力

建立完善服务监督评价体系

23



能源业务发展势头强劲

换电业务

备电及其他业务

占能源业务收入比例

用户：61.2万换电网点：4.4万开通城市：280个

重保场次：3000+备电点位：2.96万

占能源业务收入比例

40%

60%
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12.43亿元

换电业务收入

239.6%

8.28亿元

备电及其他业务收入

45.5%



2022年重点工作部署

打造“5G+室分”双增长引擎，巩固市场主导地位

创新产品体系，强化智联业务发展动能

打造专业化优势，加速能源业务规模增长

强化基础管理工作，夯实企业发展根基

深化体制机制创新，激发内生动力活力

25



03
财务表现
高春雷
总会计师
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主要财务指标

（亿元人民币） 2020 2020 同比

营业收入 810.99 6.8%

营业成本 690.87 6.5%

营业利润 120.12 8.5%

EBITDA 595.27 5.9%

净利润 64.28 14.0%

自由现金流 204.26 72.9%

净债务杠杆比率 36.7% -3.3pp

2021

865.85

735.50

130.35

630.17

73.29

353.11

33.4%
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成本费用有效管理

28

85.2% 84.9%

营业成本占收比

2020 2021

（亿元人民币） 2020 2021 同比

营业成本 690.87 735.50 6.5%

折旧及摊销 475.15 499.82 5.2%

维护费用 58.05 57.96 -0.2%

人工成本1 61.15 68.75 12.4%

站址运营及支撑费2 46.27 51.61 11.5%

其他营运开支 50.25 57.36 14.1%

其中：业务拓展成本3 16.82 22.38 33.1%

其他成本 33.43 34.98 4.6%

净财务费用 39.23 37.23 -5.1%

注：1.  人工成本：剔除限制性股票摊销成本、2020年疫情阶段性减免企业社会保险及增人增资等不可比因素，人工成本按可比口径增长7.0%

2.  站址运营及支撑费：按租赁准则计入的短期性站址租赁费以及IT服务费、站址规划费等站址支撑费用较去年增加5.34亿元

3.  业务拓展成本：受两翼业务快速增长拉动，两翼业务支撑服务费及市场推广费用增加5.56亿元



371.22 

251.92 

资本开支
（亿元人民币）

2020 2021

资本开支稳健可控

259.24 

33.73 

40.93 

37.32 

2020

站址新建及
共享改造

两翼业务 IT支撑及购置
综合生产用房等

站址更新改造

积极支撑5G建设和两翼业务拓展，加强投资总额管

控及项目效益评价

运营商4G建设需求下降及承建结构变化，站址新

建及共享改造投资下降

聚焦平台建设和网络布局，推进两翼业务产品创新

和服务能力提升

围绕资产质量精准实施更新改造，保障资产持续服

务能力
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159.96 

30.34 

24.83 

36.79 

2021



120.12 

130.35 
595.27 630.17 

营业利润

盈利能力持续增强

EBITDA

8.5% 5.9%

2020 2021 2020 2021

（亿元人民币） （亿元人民币）

营业利润和EBITDA持续增长
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64.28

73.29 

7.9%
8.5%

净利润

盈利能力持续增强（续）

净利润率

14.0% 0.6pp

2020 2021 2020 2021

（亿元人民币）

净利润增长高于收入增长
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575.48 
605.03 

2020 2021

经营现金流

现金流水平进一步提高

204.26 

353.11

2020 2021

自由现金流
（亿元人民币）（亿元人民币）

32

5.1% 72.9%



2021.12.31（亿元人民币）

资产

现金及现金等价物

负债

带息负债

总权益

资本结构保持稳健

1,013.04

1,339.05

3,232.59

1,893.54

资产负债率

44.8%

41.4%

3.4PP

净债务杠杆率

36.7%
33.4%

3.3PP

64.71

33

2020.12.31 2021.12.31

2020.12.31 2021.12.31



联系我们

电话 / +852 28114566   邮箱 / ir@chinatowercom.cn

www.china-tower.com 

Q&A



附件：摘自2021年12月31日止未经审核合并资产负债表

（亿元人民币） 2020.12.31 2021.12.31

总资产 3,373.80 3232.59

流动资产 432.04 483.44

非流动资产 2,941.76 2749.15 

物业、厂房及设备 2,316.84 2214.19

在建工程 201.85 147.09 

总负债 1,511.34 1339.05 

流动负债 1,066.35 761.82 

借款 619.99 371.42 

应付账款 314.60 252.64 

非流动负债 444.99 577.23

总权益 1,862.46 1893.54
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免责声明
通过参加进行本演示的会面，或通过阅读演示材料，阁下同意受以下限制

约束：

本演示中的信息系由中国铁塔股份有限公司（“公司”）为公司演示用途

而编制，并不构成对公司证券的推荐。本演示任何部分不应构成任何合约

或承诺或投资决策的基础或被倚赖。

任何人均未对本材料所包含的任何信息或意见的公正性、准确性、完整性

或正确性作出任何明示或者默示的陈述或保证，任何人也不应依赖本材料

所包含的任何信息或意见。公司或集团任何关联方、顾问或代表均不应对

由本演示或其内容的任何使用或与本演示相关而引起的任何损失承担任何

义务或责任（不论基于疏忽或其他原因）。本演示材料所载的信息可能会

更新、完善、修改、验证和修正，且该信息可能会进行重大更改。

本演示基于截至演示之日现行有效的经济、法规、市场及其他条件。阁下

应当理解，后续发展可能会影响本演示中包含的信息，而公司或其子公司、

关联方、顾问或代表均无义务对其予以更新、修订或确认。

在本演示中传达的信息包含一些具有或可能具有前瞻性的陈述。这些陈述

通常包含“将要”、“可能”、“期望”、“预测”、“计划”和“预期”

及类似含义的词汇。前瞻性陈述就其性质而言包含风险和不确定性，因为

其涉及将在未来发生的事件并依赖于未来发生的情况。可能会存在目前不

被认为重大、或公司及其顾问或代表并不知晓的额外重大风险。基于这些

不确定因素，读者不应依赖这些前瞻性陈述。公司或其关联方、顾问或代

表均不承担任何更新前瞻性陈述或使其适应未来事件或发展的责任。

本演示或其中所含信息均未作出关于订立、或要约订立任何购买、收购、

处置、认购、或承销任何证券或结构性产品的协议，也未作出对公司任何

股份或债券的购买或认购要约，除有关法律项下所允许的情况除外。


